(1) *Quod autem attinet ad peccati originalis in omnes homines transitum, quoniam PER CONCUPISCENTIAM CARNIS transit, transire in eam carnem non potuit, quia NON PER ILLAM VIRGO CONCEPIT.* Contr. Jul. V, 53.

(2) V. S. III, XXX, I, ad 3.

proximi parenti, per quem PECCATUM originale in prolem inducitur, dice S. Tommaso, quocumque modo sumatur, non habet virtutem inficiendi prolem MACULA CULPAE, nisi secundum quod secutum est ex voluntate inordinata primi parentis: et ideo tota causa infectionis in peccatum primi parentis retorquetur (1).

190. Ma se si trattasse di trasmettere una mera *privazione* de' doni soprannaturali, sarebbe vero quello che dicono i nostri teologi, che « resterebbe del tutto inutile la questione del « modo in cui si propaghi il peccato (2); » e si potrebbe dimandare com'essi appunto dimandano: « Dovrà dunque cercarsi come propagarsi una privazione? (3). » Ma questo appunto dimostra l'erroneità del loro sistema. S. Tommaso, e tutti i dottori, tutti i teologi, non hanno creduto inutile una tale questione, anzi difficile, difficilissima. S. Tommaso ha creduto di dover ricorrere ad una VIRTUS ACTIVA, VIS ACTIVA, ad una MOTIO AD GENERATIONEM, ha creduto di dover inferire che posterius MOVENTUR a generante, ed ha creduto che non ogni forza o virtù fosse atta a trasmettere il peccato, ma solo quella che opera SECUNDUM SEMINALEM RATIONEM. Certo che per trasfondere una privazione semplice non fa bisogno d'una forza, o vita attiva, d'una mozione, e d'una mozione determinata. È dunque manifesto, che S. Tommaso (a cui non si può negare il buon senso, nè attribuire che siasi abbandonato alla fantasia, o che siasi *lambiccato inutilmente il cervello* (4); non sarebbe ricorso ad una forza, o virtù attiva di operare per ispiegare la produzione del peccato ne' posterius, se avesse stimato che in

(1) In II, D. XXXIII, q. I, a I, ad 2. — E nella D. XXXI, q. I, a II, espressamente avea insegnato, che il peccato originale è costituito da due elementi, e che perciò due cose si richiedono a spiegarne la trasfusione, il vizio della generazione per ispiegare il primo elemento che è il natural peccato, e la relazione con Adamo per ispiegare la ragione di colpa: *Dicendum, quod necessarium est omnes qui ex Adam generantur per viam coitus, peccatum originale trahere. Ad esse enim originalis duo concurrunt, scilicet DEFECTUS QUIDAM, principia naturae humanae consequens; et iterum quod fuerit in potestate naturae, ut isto defectu careret.*

(2) Zorzi, art. cit. XVII, XVIII.